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Doniosłe uchwały Koła Sejmowego w Krakowie 
w sp raw ę  dążeń narodu polskiego wywołały wszędzie 
radość. O d uchwał .do ich spełni snia jest jeszcze da
leka droga, spotkają nas jeszcze ló in e  zawody, Dęi<j 
się piętrzyć trudności .róznolitej natury, aie uchwały 
krakowskie będę wskaźnikiem dla narodu — jakie są 
jego cele Po uchwałach Koła Sejmowego nastąpiło 
uczucie ulgi. że

nie będzie dalszego poniżania 
naszych ofiar o wolność w przeszłości, ze wskazania 
naszych wieszczów i bohaterów od Kościuszki zaczy
nając, b^dą pielęgnowane przez dalsze pokolenia. 
Uchwały poselskie z Zielonych Świątek zatarły różni
ce, jakie przewodcy polityczni chcieli wytworzyć mię
dzy Gaiicyą, Królestwem i zaborem pruskim. W tym

leży ważność uchwał Koła Sejmowego Skupienie zaś 
całego narodu polskiego bez względu ria stany koło 
tych ^uchwał, będzie dla. całej Europy oznaką, ze Po
laków można tylko zaspokoić spełnieniem tych żądań, 
które w sobie zawiera zwany wriosek Tetmajera.

Uledz myszą zmianie również metody działań 
politycznych Metody brudnych dróg. pizekupstw, 
oszczerstw i donosów, nie mogą doprowadzić do 
sDełnienia szczytnych dążeń narodu; wzniosłe cele tyl- 
kg uczciwemi drogapr dadzą się osięgnąć. Uchwały 
więc Koła Sejmowego powinny oczyścić śtodki dzia
łania naszych polityków.

Mimo proklanracyi państwa polskiego rząd nie
miecki wprowadza w wielu miejscach urzędowy język 
niemiecki w wewnęt-znem urzędowaniu na ziemiach 
polskich.
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I tak „Gazeta Urzędowa powiatu będzińskiego 
drukuje rozporządzenie szefa powiatu, zaprowadzają
ce w Sosnowcu, Będzinie, Zawierciu i Czeladzi oosłu 
giwanie się ze stronami językiem niemieckim. , Wiado
mości Polityczne" donoszą, że we wsi Swiątkowicach 
w powiecie Wieluńskim szkołę polską zagarnęli Niem
cy i przekształcili ją na szkołę niemięcką dla dzieci 
sprowadzonych kolonistów niemieckich.

Również ]ęzyk niemiecki zaprowadzili Niemcy 
w niektórych biurach magistratu warszawskiego. Nie
miecki prezydent policyi von Glaser.app zabronił uźy 
wania obok herbu Polski herbu Litwy. Przewodniczą-
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| cy stronnictw politycznych w Królestwie wydali o d e 
zwę do Litwinów wzywającą do wspólnego dzia
łania celem z jed n o czen i  Litwy z Polską na zasadach 
um ów historycznych i zupe.nej równości polity
cznych obu krajów.

W chwili dążenia narodu Polskiego do osiągnię
cia dostępu do morza nabiera znaczenia sprawozdanie 
Komitetu niesienia pomocy rodakom przez ludność 
polską Prus Zachodnich jako zadokumentowanie łą
czności tej ludności z resztą narodu.

! o j v i a  ś w i a t o w a

Konferencye socyalistyczne w Sztokholmie, ma- ( 
jące zbliżyć walczące narody do siebie i przez to I
uprzestępnić nawiązanie rokowań pokojowych, chy- j
biły celu. Brazylia wskutek uchwały senatu i izby 
posłów ogłosiła zerwanie neptialności w wojnie 
z Niemcami. W Hiszpanii jest silna agitacy* rządu 
za przystąpieniem do wojny po stronie koalicyi. 
W Rosyi stosunki wikłają się coraz bardziej, chaos 
i zamęt panuje coraz większy tak wewnątrz kraju,
jak i wśród armii. Dlatego zapowiedzi ministra w o j
ny o rozooczęciu wnet działań bojowych na wscho-^ 
dzie budzą niewiaię w możliwość otenzywy

Znoszenie wszystkich działów władzy rosyjskiej 
w Królestwie Polskiem przez osobną k o m ik ę  likwi
dacyjną postępuje szybko naprzód,

Parlament austiyacki po  czteroletniem zawiesze
niu rozpoczął działalność wysłuchaniem mowy od Tronu 
Wielkie zainteresowanie wzbudziły deklaracye posłów 
czeskich, Słoweńców i Chorwatów. Czesi domagają się 
przywrócenia praw historycznych Królestwu czeskiemu 
złączonemu ze Słowaczyzną węgierską. Słoweńcy, Ser 
bowie i Chorwaci żądają utworzenia ze wszystkich 
tych narodów, jednostki państwowej pod dynastyą 
Habsburgów. Żądania te obalają dwoistą formę ustroju 
państwowego w Austro - Wegrzech a spełnienie ich 
położyłoby kres budowie państwa na podstawie histo
rycznej przynależności krajów, tylko Austro - Węgry 
oparłyby swą budowę na podstawie narodowościowej

Cześć oświacie!
A czy znasz ty, bracie młody,
T" oj-zzyznę, kwiat urody,
Te piosenki ludu wieszcze,
Nie zginęły owe jeszcze.
A wiesz, co nas z niemi brata ?
To jedynie ta oświata.

przynaiezności do monarcniJ. Przeciw tym oświadcze
niom wystąpili Niemcy i prezydent ministrów, jak rów 
nież i Węgry. Dyskusya nad oświadczeniem rządu 
i nrrodów  da świadectwo o zdolności parlamentu do 
pracy. —

Fronty sojowe.
Ze wschodniego frontu nadchodzą spiawozdania

0 ńieudałych atakach rumuńskich i rosyjskich w doli
nie Susita, Putna na Podolu i Wołyniu.

Na Bałkanach położenie nie uległo zmianom —
Na froncie włoskim w ' dziewiętnastu dniach bi- 

wy z,d hali Włosi zająć tylko górę Kuk, obsadzić 
gruzy wsi jamrano przycztm ponieśli w zabitych
1 rannych koło 1ó0. tysięcy ludzi stra+y i 16 tysięcy jeń
ców. Walki mimo tego ńie ustały: toczą się 6ne koło 
Pławy na wschód od Gcrycyi, na Fajti Hrb; wszystkie 
ataki nieprzyjaciół odoarto zwycięsko. Front włoski 
zwiedza obecnie para cesarska, wyrażając uznanie naj
wyższe bohaterskim obrońcom.

Na zachodzie od morza aż do Szwa.caryi trwają 
dalej uporczywe walki, któie pióez strat w ludziach, 
me dały narazie wyniku. Francuzi i Anglicy w swoim 
sprawozdaniu donoszą, źe od 26. kwietnia zadęli 52 
tysiące jeńców, zdobyli 446 dz:ał i tysiąc karabinów 
maszynowych.

Na frontach tureckich nic nowego. —

Popatrz bracie, my w swcjszczyźnie, 
Polska siłę ludziom dała 
1 tą siłą dziś w narodzie,
T a  oświata się rozsiaja,
Że już nie masz bracie brata,
By nie wiedział, co uświata.
Cześć oświacie, polskiej szkole, 
Cześć jej przewodnikom,
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Kiórzy w pracy i mozole 
Tworzą arogę bojownikom.
Bo tę m łodzież, te Oilęia,
W czyn ich praca pchnęia,
Przez oświatę poiską szkolę,
Jeszcze PolsKa nie zginęła.

Ludwik Ganczarski z Poronina.

O b w ie sz c z e n ie  !
Docnodzą mię wieści, że część ludności zwła

szcza wł ściańskiej ociąga się z przystąpieniem do 
subsicrypcyi rzekomo z powodu, że subskrybentom 
nie doręczono dotąd obligów poprzedniej pożyczki. 
Upoważniony jestem ao oświadczenia imieniem Rządu, 
że ten kto obligów dotąd nie otrzymał, dostanie ;e 
ao rąk w krótKim csasie i bez żadnych trudności, 
oraz że opóźnienie w doręczeniu właściwych papierów 
pożyczkowych nastąpiło li tylko z powodu, ’ż d ruk 
papierów przedstawiających wartość pieniężną, wy- 
maga wielkiego nakładu Drący i ostrożności.

Okoliczność więc, że ktoś nie otrzymał dotąd 
właściwych papierów dawniejszej pożyczki, nie po 
winna nikogo powstrzymywać od W ilę c ;a udziału 
w subskrybcyi szóstej pożyczki. Zażalenia zaś na 
rzekome utrudnienia przy wypłacie odsetek nie mają 
podstiwy. Wszystkie Urzędy podatkowe, bowiem

Ignacy Moczydłowski.

Gronkew jedna z  najstarszych osad 
na "podhalu.

n i .

Zniesienie osady, „Stare Cło“ przywilejem lokacyjnym dla 

^owego Tai-P, Kaźmierza '.V- z r. T34-(s.

Kazimierz wielki widząc miasteczko zrujnowane 
napadem Tatarów w r. 1287. które z pow odu ubóst
wa podnieść się i udbudować nie było w możności* 
pragnac na miejscu dawnego, założyć nowe miasto 
i to o rozległ ej szym obszaize, zezwolił przywilejem 
z r. 1 3 46. Dytrychowi, Szyja zwanemu, na lokacyę 
czyli założenie miasta na prawie niemieckiem, m i ;- 
gdeburskiem a to pomiędzy rzekami Białym i .Czar
nym Dunajcem, ktorego nazwa ma być Nowy Targ. 
Na ten cel przeznacza 150 łanów frankońskich.

„si tot, plures vel pauciores esse poterunt ex 
„illis niansis, quiad priorem civitatem ex am dictam 
Novum forum et ad villam vocitatem antiąuum 
Theloneum ex privilegys dadum  pertinebat idem 
CiYnat:  ad iungendo“ i t. d.

wypłacają odsetki od obligów pożyczek wojennych 
bez żadrych trudności.

Nikt nie powinien się obawiać, by mu zapadłe 
ju t  odsetki przepadły.

Wzywam więc ludność, by bez obawy wzięła 
jak najliczniejszy udział w sutskrypcyi szóstej poży
czki wojennej. Im pomyślniejszy będzie jej wynik, 
tern prędzej zbliżymy się do ostatecznego zwycięstwa 
i upragnionego przez wszystkich pokoju.

Kierownik c. k. Starostwa : 
Psarski m. p.

Biuletyn z  placu nowotarskiego.
Wśród rozlegającego się wołania i rozpoczętej 

na razie w miniaturze (zmniejszeniu) „odbudowy kra
ju" spostizegtein, że i u nas potrzebna jest ona, zwła
szcza w kierunku „odbudowy" uczuć piękna, przy
zwyczajania do porządku, czystości, przyzwoitości, ła
du, poszanowania cudzej własności i tak dalej; d o w o 
dów dla okazania biaku tych cnót, przeważnie u mło
dzieży, jest wiele, na razie wspomnę o jednym szcze
góle.

Z nastaniem spóźnionej w tym roku wiosny p o 
lecił magistrat oczyścić w miej;kim parku drzewa, 
trzaski, trawniki, wyrównać ścieżki, usunąć wszelkie

W tym dokumencie wspomina król zarazem, iż 
tenże Dytrych miał w Nowym Targu wójtostwo a w 
Starem Cle sołtystwo i temu przeznaczą król 8 łanów 
położonych w dawnem m.eście i w Słarern Cle.

Widzimy z tego pizywileju, iż przed r. 1346 by
ło miasto o nazwie Nowy Targ „Novum forum i j i  na
zwy tej Kazimierz W. nie zmienia dalej, że odnośnie 
do Starego Cła były pewne przywileje, a jakiej treśD 
nie wiadomo.

Zwrócić muszę uwagę na pewną okoliczność, 
a t o ; Kazimierz W zezwala na założenie N ow ego 
Targu pomiędzy rzekami Białym a Czarnym Dunajcem 
i na ten cel przeznacza 150 łanów z obszaru dawne
go miasta oraz z obszaru Starego Cła. Ta osada zaś 
nie graniczyła z rzeką Biały Dunajec. Widzimy, że 
grunia nowoiarskie ciągną się od rzeki Piaiy Dunajec 
w kierunku południowo wschodnim tj. ku Gronkowi 
na odległość olizko póJ mili i grunta Gronkowskie 
rozpoczynają się prawie przy 4 kilometrze licząc od 
rynku nowotarskiego. Ta zaś przestrzeń między Bia-

^Miasto o nazwie „Novum forum" wysiępuje 
dopiero w r. 1327 i w tym roku mamy w Nowym 
Targu wójta Andrzeja, a plebana „Novi forj“ ks. Ry
szarda. Przedtem miasto miało nazwę,, civitas in Nigro 
fluvio“ lub „in Dunacia" lub „in Nigro Dunacio*.



4 . g a z e t a  p o d h a l a ń s k a * Nr. 24

śmiecie i wnet powstał miły ala oka ład i czystość 
wśród budzącej się do życia przyrody. Lecz zaledwie 
kilka dni minęło od chwili przyozdobienia wnętrza 
parku, a już przybrał on wygląd jakby stajni; wzdłuż 
wszystkich ścieżek o o o k  każdej I ł w k i  i na irawnikach 
moc podartych gazet, zniszczonych torb papierowych, 
połamanych gałązek, postrzępionych różnycn Kwiatów, 
wstęgi kory z ustruganych patyków, słowem wszędzie 
siosy śmiecia, a re przy igraniu wiatru, co tu nie jest 
rzadkością unosząc się w powietrzu Siwarzają p raw 
dziwy karuzel papierowych odpadków  i uderzają 
w przechodnia jak „trommelfeur“ .

Dalej co krok spostrzedz można połamane gałą
zki krzaków lub zwisające u drzew złamane gałęzie, 
niektóre pnie zwraszcza u dołu, nawet sm erek> 
nadpalone, okopcone, nadto na korach drzew widzi 
się wyrżnięte dla upamiętnienia głupoty i dzikości 
sprawcy., jego nazwisko lub litery — a przeciez n a 
leżałoby sądzić, że młodzież pamięta słowa bajki Kra
sickiego, które w tym wypadku do roślin się odnoszą 
„dla was to igraszką — a nam choazi o życie“ —

Chodźm y dalej Wśród zieleni na słupie w yso
ko umieszczono w roku 18^8 popiersie największego 
naszego poety Mickiewicza — a z jakiem uczuciem 
spogląda dziś przechodzący na wykute w kamieniu 
rysy twarzy w :eszcza naiodn, któremu k t o ś . . .  nos. 
nos odtłukł Ręką nie mógł dostać pomnika, tylko rzu
cał zapewne przez dłuższy czas kamieniem i spow o-

łym Dunajcem a Gronkowem nie pocnodzi z obszaru 
wsi Waksmund Czyżby gtunta Starego Cła stykały się 
z gruntami nowotarskiemi ? a być też może, że już 
za czasów Kazimierza W7, grunta nowotarskie ciągły 
się daleko po za rzekę Biały Dun ajec i w ten sposób 
grunta te stykać Się mogły z gruntami Starego Cła 
Lecz z drugiej strony Kazimierz W wyznacza obszar 
na lokaćyę nowego miasta pomiędzy Białym a Czar 
nym Dunajcem. Z tego mogłoby się okazywać, że za 
czasów Kazimierza W. Nowy Targ nie miał gruntów 
po za B ałym Dunajcem w kierunku południowo 
wschodnim i że dzisiejsza grunta poza Białym D unaj
cem zostały później przyłączone z dzisiejszego Gron- 
kowa, dawnego Starego Cła.

Nigdzie zaś nie mogłem się doczytać, aby k o 
ryto Białego Dunajca miało za Kazimierza W. inny 
kierurek a mianowicie, aby graniczyło z Gronkowem.

Przywilejem z r. 1346 tworzy Kazimierz W 
z daw nego miasta i z Starego Cła jedną osadę tak, że 
ta  osada z rokiem tym przestaje jako odrębna osada 
istnieć.

O d  tego też czasu już nie słychać o osadzie 
Stare Cło.

Obszar 150 łanów frankońskich1) jest bardzo 
znaczny i potrzebaby długiego okresu czasu, aby na 
takim obszarze osadzić nowe miasto i odpowiednio

aowar szKudę i zbeszczeszczenie. Ciekaw jestepi, jakie 
go doznał uczucia ów sprawca szkody, ten, najgorszy 
z N ogajów “ po spełnieniu tego dzikiego w y b tch u  ? 
Trzeba za Słowackim pow tórzyć- Smutno mi Boże“.

Krocząc daiej widzimy ławki nożem pokrajane, 
siedzenia połamane, zapewne i tu jakiś amator potrze
bował wykłuwaczy do swych zębów, a może kłów.— 
Nasuwa się pytanie, kto to barbarzyństwo popełnił 
i dalej spełnia. Nie wiem, chociaż widzę codziennie 
przeważnie młodzież szkolną a prawie co drugi z p a 
tykiem, z Kiczką lub palestrą . .  zraoowaną z drzew 
parku. Smutne czasy

Wojr.a przyniosła wieie zdziczenia, daje codziennie 
wiele dowodów meszanow^ania cudzej własności, stwa
rza wiele wybryków i zgorszenia ze strony młodzieży, 
co jej chluby nie przysparza. -  ale musi wreszcie na
stąpić opamiętanie i zwrot ku lepszemu.

Mam pełne przekonanie, że powyższe uwagi za- 
w.ócą ją z dzikiej, a świadczącej tylko o barbarzyń
stwie drogi i sama młodzież otoczy szczerą opieką tak 
park jak i pomnik M;ckiewicza, ale Konieczność tym
czasem wymaga, aby postać poety naprawić, ala utrzy
mania czystości w parku wkopać kilka pni wydrążo
nych, dokądby rzucar.o wszelkie papiery, resztki z p o d 
wieczorków i inne odpadki.

Wreszcie jeszcze j e d n o : dla udogodnienia poby
tu w parku byłoby pożądanem, żeby się znalazł przed
siębiorczy umysł, któryby w altanie urząaził coś w ro-

go zaludnić. To reż jak potem zobaczymy, według 
własnego oświadczenia Nowotatżan, Dytrych zdołał 
przeprowadzić przywilej Kazimierza W. zaledwie na 
4 łanach. Z którego zaś obszaru i z której strony 
użył Dytrych tych 4 łanów, żadnej pewnej wiadomości
0 tern nie mamy i żadnr akta tego nie wykazują. 
Ztąd też nie ma pewności, czy te 4 łany pochodzą 
z terytoryum dawnego Nowego T aigu, czy też Stare 
go Cła i z której strony Dytrych rozpoczął zakładać 
nowe miasto. W każdym razie Kazimierz W. przy
wilejem z r. 1346 dał podstawę do utworzeńia przy
szłej stolicy Podhala.

Cystersi nie rościli sobie pretensyi do Starego
Cła.

Ponieważ w Starem Cte był kościół i dla rej 
osady istniara oarafia, przeto Kazimierz W. kasując 
Stare C o  zniós1 parafię tamtejszą i połączył ja z pa- 
rahą nowotarską, dla której kościół wystawiony został 
w r, 1343. Późnie; po utworzeniu parafii w Ostrowsku 
przydzielony został Groaków do tej parafii.

Co do samego buaynku kościelnego w Starem 
Cle, to tenże został lub zburzony lub się tez sam

J)Łan frankoński miał w sobie 270 miar długości 
a 12 miar szerokości — miara zaś miała 14 łokci
1 piędź.
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j<oia cukifc.ńij gdzieby można było dostać herbaty, 
'wbdy soaowej i tym poaoonych „zachcianek i gry- 
nwiików“ a mógłby ocwet interes zrobić, tylko m u 
siałby mieć sionce w mózgu.

M ;—  sfci..

tta przechowanie masła przez 
dłuższy czas

podaje Prot. Dr. Teodor Paul w Chęmikerzeitung na
stępujący przepis: Ciała czynność składa się z dwóch 
części, łj 1) z zamiany masła na czysty tłuszcz, który 
da srę p-zeckowyw jć. 1 rok a nawet dłużej, i 2) 
z  przeróbki iego tłuszczu na doskonałe masło Ceiem 
uzyskania: czystego tłuszczu, bez domieszki wody, .to
pi się masło w odpowiedniem naczyniu w ten sposób, 
Łe naczynie to trzyma się w Innem, więks^em naczy
niu napełnionem *orąr \ wock, Czysty tłuszcz zlewa 
się następnie do innego suchego, lekko ogrzanego na
czynia, zaś pozostały osad, zawierający wodę, może 
być użyty do kuchni. Do otrzymanego płynnego tłu
szczu należy dodać nieco ogrzanej soli kuchennej 
i dokładnie wymieszać. Do tłuszczu uzyskanego z 1 
finita masła potrzeoa około 3u gramów soli. Po wy
mieszaniu pozostawia się tłuszcz w ciepłem miejscu 
na 2 —  3 godzin tak, by przez cały ten czas pozostał

ze starości zawalił. Prot. Bronisław Gustawicz przy
puszcza, że kościół ten musiał uledz zniszczeniu 
w  czasie wojen husyckich1).

W słowniku geogr. Królestwa jPolskiego i innych 
krajów sow iańskich2) czytamy artykuł odnośnie do 
Gronkowa, iż:

„Wieś ta powstała w miejscu Starego Cła, „je
dnej z najstarszych osad na Podhalu* 
a powołując się na lustracyę z r. 1536 podaje {słownik 
ten, że : '  Wieś tę zasadził na gruntach miejskich Jan 
Śiemieński, dzierżawca Ostrowska, starosta Czorsztyń
ski ”w ”iatach 1580 — 1596 że była to sprawa z nim 
Nowotarżan, po nim z Mniszkiem starostą Osieckim 
w r 1636 z ówczesnym posiadaczem Andrzejem Czar
neckim, burgrabią krakowskim dworzaninem króle
wskim, a było w Gronkowie zarębmków, pólzaręb- 
ntków z nowakami 24 chałupników l . s|

*) Wojny husyckie przeciwko Niemcom i Z y 
gmuntowi królowi czeskiemu, trwały od r. 1419 do 
1431.

3) Warszawa 1884. {Artykuł prof. Bronisława Gu- 
stawicza.

*) „Zarębnicy* byli to osadnicy, którzy przyby
wszy na Podhale, wypalali lasy i wyrabiali nowe 
grunta a to z karczunku na surowym korzeniu. Grun-

płynnym. Dodanie soli kuchennej ma na celu dokła
dne usunięcie wody z tłuszczu. Następnie zlewa się 
tłuszcz przez ogrzany iejek, w którego otwór wkładać 
się nieco czystej wały. Przefiltrowany tłuszcz zlewa 

. się w Końcu  do ogrzanych flaszek, które musi się 
następnie bardzo- szczelnie zaikać. Umieszczony w chło 
dnem, suchem, a prżedewszystkiem ciemnem miejscu 
tłuszcz w ten sposób uzyskany da się przechować 
dłużej niż 1 rok, Z 1 funta solonego masła da się 
w len sposób uzyskać przeciętnie 380 gramów tłu
szczu, który zachowuje przytem wszystkie arom aty
czne składniki mcsła.

Jeśli się chce następnie z tego tłuszczu uzyskać 
z powrotem masło, wkłada się flaszkę do ciepłej w o
dy na tak długo, dopóki tłuszcz się uie rozpuści. N a
stępnie w naczyniu o pojemności dwa razy większej 
od flaszki, ogrzewa się tę samą co do wagi, ilość 
świeżego, m egotowego mleka, do którego dodaje się 
następnie 85 setnych części płynnego tłuszczu. Mie
szaninę tę ieje się wreszcie cienkim strumykiem do 
półmiska z zimną wodą o temperaturze topniejącego 
lodu (0° — 1° C) którą się w czasie tego ciągse p o 
rusza Mieszanina w wodzie tężeje, poczeni się ją wy
biera i ugniata. Jest io już gotowe do użycia masło, 
które można jeszcze, dla uzyskania tern lepszego sm a
ku, pozostawić w chłodnem miejscu na 12 — 24 

| godzin

Zapooanie to odnośnie do czasu osadzenia 
Gronkowa i to przez Siemier.skiego jest mylne. Praw 
da, że Siemiński w powyższym czasie był starostą 
Czorsztyńskim i dzierżawcą Ostrowska lecz już 
o wieie wcześniej zaczęto osadzać Gronków

ta te nowe nie były wielk.e. Po osiedleniu się o b o 
wiązani oyli później do ponoszenia ciężarów. W ka
żdym iednak razie spłacali z tych gruntów mniejsze 
czynsze, niż rolnicy z gruntów przez nich o trzym y
wanych

„Chałupnicy* zaś byli to przybysze a osadzeni 
na gruntach plebańskich Iu d  sołtysich, byli ich p o d 
danymi i obowiązani byli do robocizn.

„N owaki' byli to również osadnicy, którzy 
z powodu wielkich na nich nadkładanych ciężaiów, 
przenosili się z różnych okolic Polski na Podhale, tu 
się na surowym korzeniu, jako nowo przybyli, osie
dlali nowe osady zakładali i przez 20 lat obdarzeni 
byli wolnością. Przez 20 lat wolni też byli od odra
biania pańszczyzny.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

i
U
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CZARNY DUNAJEC dnia 30 maja 1917.
Groźny pożar jaki nawiedził nasze miasteczko 

w dniu 23. m aja b. r. obrócił w perzynę 25 gospo
darstw, w tem 16 domów m ieszkalnych i wszystkie 
zabudowania gospodarcze wraz z całem urządzeniem  
domowem i gospodarczem: spaliły się 3 krowy,
i jałówka, 3 świnie i gotówka ;.żł500 K. Ubezpieczo
nych od ognia było tylkc 6. gospodarzy.

Wobec panującej posuchy i gęsto stojących 
obok siebie zabudowań nieogniotrwałych, pożar po
wstały z nieostrożności dzieci zajął naraz kilka bu
dynków słoma krytych, rozszerzając się gwałtownie 
i gdyby nie spieszna pomoc straży pożarnych przy
byłych bardzo prędko, byłby ten pożar ogarnął caie 
miasteczko.

Z uznania godnym pośpiechem przybyły na 
pomoc straże pożarne z sikawkami z Podczerwone
go, Chochołowa, O Irowąża, Cichego, Pieuiążkowic, 
Starego Bysirego, Suchejhcry, Piekielnika, a także 
i z Nowego Targu z burmistrzem  p Rajskim .

Szkoda wyrządzona przez pożar wyniesie około 
iii U.000 K,

Z pogorzelców znajduje się 8. gospodarzy na 
wojnie, o których uwolnienie na czas odbudowy 
wniesioną zostanie prośba do c. k. Starostwa.

Przybvły na wieść o groźnym pożarze zn&ny 
z energii p. Starosta P sa rsb  w towarzystwie komi
sarza p. Płockiego, kierował osobiście aż do wieczo
ra akcyą ratunkową i wyasygnował na doraźną po 
moc dla najbardziej potrzebujących kwotę 1000 K

Zawiązany Kom itet pod przewodnictwem ks. 
kanonika Brosiga zajmie się zbieraniem składek na 
odbudowę spalonej ezęści miasteczka a szczególnie 
w celu odbudowy z m ateryału ogniotrwałego.

Tego samego- dnia nawiedził także pożar sąsie
dnią gminę Ratutów i zniszczył 4 większe gospoda
rstwa włościańskie.

Przypisek Redakcyi. Adm inistracya naszej Ga 
zety chętnie pośredniczy w zbieraniu składek na po
gorzelców.

Od siebie dodajemy, że wprost wierzyć się nie 
chce, iż na tak małym kawałku ziemi zmieściło się 
aż 25 gospodarstw ! Nic dziwnego, że tak  prędko 
padły ofiarą pożaru, skoro stały zbite ciasno tuż 
obok siebie i niezab zpieczone eternitem  lub innym i 
ogniotrwałymi m ateryałam i, a przecież istnieją ja 
kieś ustawy budowlane, które zapobiegają niebezpie
czeństwu ognia; czas by był o nich pamiętać, p rzy 
najm niej teraz przy odbudowie spalonych domów 
i stodół, tym  bardziej, że już drugi raz w tej samej 
ulicy i z tego samego domu zagraża Czarnemu Du 
najcowi zniszczenie.

Joraanów  w maj u.
Donoszą nam z Jordanowa: Z okazyi cdpu.stu 

w uroczystość Trójcy Przenajświętszej przybył de 
Jordanow a dostojny gość Najprzewielebniejszy Ks- 
B iskup Anatol Nowak. Nowy gotycki kościół jorda
nowski wypełnił się po brzegi ludnością miejscową 
i okoliczną, zwłaszcza że Najprzew. Ks. 3iskup 
zapowiedział udzielanie Sakram entu Bierzmowanie. 
Łzy cisną się do oczu r a  widok zastępów młodzieży 
męskiej i żeńskiej wyciągających drżące dłonie do 
Przedstawiciela kościoła Sw. z prośbą o dary i umo
cnienie Ducha św. W  szeregach młodzieży męskiej 
można było zauważyć liczne m undury wojskowe. 
Byli to młodzieńcy bawiący chwilowo na urlopie, 
a korzystający z cennej sposobności, przyjmowali 
Sakram ent Bierzmowania. W  sobotę po nieszporach 
i w niedzible przed sumą i po nieszporach przy
stępowano do bierzm ow ania z parafii jordanowskiej 
a w poniedziałek z parafii okolicznych Pomnno 
upału dnia niestrudzony Ks Biskup za każdem 
razem do świeżo w) bierzmowanych przemawiał 
w gorących słowach i zachęcał je do wiary św. 
której umocnienie wyznania otrzymali przez jego 
ręce. Przebieg całej uroczystość, miał nastrój bardzo 
podniosły i świąteczny. W  sam dzień odpustu, 
uroczystą sumę pontyfikalną celebrował Najprzew, 
Ks. Biskup a podniosłe i za serca wszystkicn chwy
tające kazanie wypowiedział Przew Ko. Dr Komar 
Proboszcz z Osielca.

Szósta pożyczka wojenna. S p e s z y ć  s i t a m i  leży 
z p o d p i s y w a n ie m  pożyczki  w ojenne j .  Pożyczka je st  
na j lepszem umieszczen iem p ien iędzy ,  bo pTizko a a  
6 p ro ce n t ,  w kacach ty lko n a  4  p r o c e n t  lu b  mniej  
j'  szcze. Nie należy się obawiać,  żebry. p ieu iędze  p  z - 
p a d l r  z p o w o d u  tego,  źe n ie .  by ło  obl iga yi z p o 
p rzedn ie j  pożyczki .  Obi igacye już  p rzyszły i p rocen t  
każdy może sobie  od ebr ać .  Po dp i syw ani e  pożyczki  
czy to w go tówce,  czy pLzez ubezp ieczenie  jes t  o bo 
wiązkiem każdego,  ki o p ragn ie  zwycięskiego p i; >ju 
nasze j  mo na rch i i .  Podp i s yw ać  mo ż na  pożyczkę w m z ą -  
dach  pocz towych  i we wszys tkich  ka -a ch  w paw i ecie 

Powiatowa centrala obrotu bydłem d o m ' - a  
nacze ln ik ów  gmin  do kontrol i  wagi  b y d  a, aoy  w tem 
sDOsób o dep rz eć  wsze lk ie  n a r z ek an i a  Inb p rzypu 
nia ,  że byd ło  za m a ło  waży.

Spędy bydła W b ie żą cy m  miesiąca  zos tały  ? r  -..- 
dzone .  d. 6 cze rwca  w Czar nym  D n n a j r n ,  d.  S cze - 
wca  w N o w y m Tar gu ,  d. 14 cze rwca  w C z ar n y m  Du
na jcu  A. 15 cze rw ca  w. N o w y m  T a i g u ,  d 20 czerwca- 
w Z a k o p a n e m
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ś-ni».ć pTkaj. powibszonie. Z niewiadomej przy 
teiyny powiesiła się w Czarnym Dunajcu Zofia Świner- 
skaŁ

Śmierć pad kołami pociągu. Dnia 6. czerwca
przejechał pociąg zdążający do Nowego Targu Sylwe
stra Uz lińskiego rnijstra szewskiego z Nowego Targu 
% przyp idku tym miało miejsce prawdopodobnie 
samobójstwo

ŚTtiSić zashlżtnaga kapiam  P ,dhalaninn„ Es. Jakób 
Zych pribsszcz w Rabce, ro iera  z Chochołowa zmarł 
we wtore<. Omowienne ztslug zmarłego odkładamy na 
poźmej

Odznaczania po srąieici. Józef Żądło t  R.okicin 
s*ei-gowipc 20 nurku p.echoty, który poległ bohater
ską śmiercią, Sdztraczonf został m eddem  waleczności 

W łap saeh  fłizfttoH --(Ałso Lapos) na Spiżu zmarj 
obieg i eg- ty^v4n'a  WilenJy Malinay w wieku 64 lat, 

Zmarfy dla o?ob'stych zalet cieszył s i l  powsze- 
rb  rem pi wsianiem i szącdukń&i w bliższej i dalszej 
okolicy ctezo cfowctStM'T&tićby tłnmy“ fadńości, j a d ę  
wzięły u i l a t ? 1*  p o g lżeb r?  6iwr,p.r,«Malitf&y aąpewnił 
swym synom wyższe wykształcenie, z których jeden 
jest p* rocznikiem w -armii, drugi pioboszczem n św. 
Elżbiety \y ląptow e. bześę jęg ^ p ą m ie c i  1.

dradobłcmni (fotknifctem zostało Gorlickie. Miano
wicie W dniu  19. maja zniszczył g/ąd niemał doszczę
tnie miejscowości. U^cjję. rJilfci#, Kuńicową, Klimkówką,. 
Le.-zezyny, R^pę 'jkw.rtnę, Sujerekowiec, Regetow wy- 
iny i Rtgeiów uiżdy.

Z Obchodu. 'OćudAl 8 «Ha|a #  Zakopanem zasi
lił fundusze T, S. L. poważną sumą 1797 K 09 h.

Zarząd zakopiańskiego Koła. 
1 S. L. skłallt- utdiejkzorn sArdecztre podziękowanie 
wszystkiła. Którzy osobistym udziałem i ofiarnością 
priyczyuilf sW db duicfluvyt-go i materjalnego sukcesu 
Bróczysf ści, a w szczególności; W W  W :  E Towarrii- 
rtłe j Pi' f J. T Dziedzicowi, Dyr. E. Rygierowi, W.

P. Białkowskiemu, Prof. Bielawie i Cnórowi 
m skiemu, współpracującym Towarzystwem, członkom 
W  k r biet i Paniom, które brały udział w zbiórce.

Zajęcia tiana I słomy. U rzą d  ż y w n oś c io w y 
w Wiedniu wydał r o zpo rzą dze n i e  n a  moc y  k tórego  
j  dni  m 16. cze rwca  zos tan ie  ca ły  z b i ó r  s i ana i s ł o 
my z l oku  1917 zajęty nu rzecz państwa

Wycofania z obiegu dziesięcio halerzdwek niklo
wych. Dziesieeiohalerzowki niklowe bedą zostawione 
w obiegu jeszcze ao końca grudnia b. r. poczcm zo
staną wycofane. ,

Pożary Równocześnie prawie z pożarem w Czar
nym Dunajcu spłonęły w Ratutowie 4 zrbudowama 
gospodarskie. W Skrzypnem spłonęło w ubiegłym 
tygodniu jedno zabudowanie gospodarza Ghramca 
W Łącku 30. maja spalił się tak zwany „Hotel Szcza
wnicki," a razem z nim parę worków mąki i parę 
beczek nafty; tych dwóch ostatnich artykułów wła
ściciel nie miał, według wykazów.

Uzhaidc galicyjskiej produkcyi rolniczej. W czasie 
obraa ekonomicznych w Wiedniu przemawiał Dr. R u 
dolf R. von Fiirer, radca Namiectnictwa, na temat 
popieran a produkcyi rolniczej w Monarchii Austr. W wy
kładzie swym zaznaczył 1) że podniesienie produkcyi rol- 
n.czej w Austr. jest jednoznaczne z podniesieniem roi. 
galicyjskiego, oraz 2) że czynnikiem pierwszorzędnego 
znaczenia przy staraniach nad owem poparciem pro
dukcji  roiniczej jes t  podniesienia szkolnictwa ludowe
go. Oupośnie do pierwszego stwierdził słusznie, że 
obecne tak ciężkie położenie krajów zachodnich Mo
narchii, a w szczególności Wiednia. łdme»ć należy 
głównie do faktu ogi aniczen.a dowozu środków ży
wności z Galicji, skutkiem częściowego zajęcia tejże 
przea n’eprzyjaciela i zniszczenia wypadkami wojenny 
mi. Gancya jedhajt, która dostarczała dotychczas 
z wiełu produktów “alniczycft wyeej. niż trzecią cz^ść, 
zdolna j.ęgt znaczńm wjsSfj proa oiowac; o ile otoczy 
się j^  n a ł& y fą . <ęie1t^, wrjjjiczćgol ipści ofile* zfrrdfc? się 
uwagę na p o d n ie b n ie  jej safcómictwa ludowego' jako 
pierwszego # opn j*  uśwj^dai^ianja ;]udnpśtę y . r o l n ^ e j  
Pnplgranic produkcji jpftmcpej wirijen leż,; zdaniem 
inówcy, każdy uznać za najważniejsze zada tie v> ptży 
szłośc. najbliszej,.kontu tytko dobro ogółu leży na serr 
cu, „(Rolnik")

Urlopy pospolitokpw z lat 186& i 1866 Jego Cs- 
sarka i Królewska Mość wydal następujący najwyższy 
rozkaz na piśmie;

RazKązuję, by osoby, urodzene w lutach 1865 
i 1866, powołane do służby W pospbinem 1 ruszcliiu,
0 ile nie proszą o dalsze pozostawienie ich w służbie 
czynnej, jak najszybciej, najpóźniej zaś 30. czerwia 
1917 r. "d e sh ń e  tfoątftłj n a Hurtop, z -wyjątkiem- gaży- 
stów w stanie spoczynku i w stosunku pozus użbot 
wym oraz .osób nati-żących ck -jcorppraeyi dhpwiązn? 
uych do służby w pcspolitein rusren.u

Osoby powyższych dnu  roczników, które prze? 
dobrowolny zaciąg wstąpiły do wspólnego wojsk# 
(marynarki wojennej) i ob on krajowych na czas tr> uJ 
nia wojny i Które na ten czas, specjalnie do służby 
przy świadczeniach wojennych sie zobowiązały, me 
otrzymują tych urlopów.

Powołania pospolitaków do służby. Ci, którzy pr/y  
przeglądach uznani zostali za zdolnych do służby 
w pospolitein tuszeniu z bronią, pospolitacy austryaciy
1 węgierscy, urodzeni w latach 1893 do 1867 włącznie 
według ogłoszonego wczoraj ogłoszenia powołującego 
mają się stawić do służby a mianowicie cl, którzy się 
stawili do przeglądu włącznie po dzień 31 maja sta
nąć mają 14 - go czerwca 1917 'ci, którzy się stawili 
do przeglądu włącznie po dzień 31 maja, mają sta
nąć 28 czerwca.

Na Macierz Polską w Cieszynie złożył Rrof. 
Dziedzic zamiast zawiadomień o swoim ślubie z p. 
Teresą Kużdrzał 20 K.
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Za  won dział redakeya n lab iarza odpow iedzia lności.

Powiatoyya Kasa Oszczędności w Ncwym Targu
zawiadamia strony interesowana, ża obligacje

V. austryackiej pożyczki wojennej
wydaje za zwrotem kwitu tym czasowego i uiszczeniem należytości pocztowej

I ł y r t - k  c y a .

KINO „TATRY‘ w N. Targu
wyświetla w niedzielę 10 czerwca 3 przód* 

stawienia o godzinie 2, 5 i 8  mej,
największy i najnowszy polskf historyczny obraz film.

POD JARZMEM 
TYRANÓW

wielki dramat w 5. akt. na tle porozbioro-  
w ych dziejów Polski aż do wielkich chwil 

współczesnycn.
Zdjęcia wykonane w Krakowie i Przemyślu, przy współ
udziale około 10.000 osób. — Oryginalne historyczne 

kostyumy — WALKI LEOIONÓW .
— — — Bliższe szczegóły w afiszach. — — —

Q  ł ubrań przechodzonych ora
maszyn ao szycia m 

Józef Pap.er w Nowym Ta-gu ul. SobiisKiego

D r J ó z e f  D e h l   . =  »!■•»)( ===----
k a n c e la r ię  apw okaoką

w  N o w y m  T a r g u .
Hotel

K i e r o w n i c t w o  b u d o w y
baraków na strzelnicy wojskowej 

w NOWYM TARCI* 
potrzebuje 3 0  robot, do robót ziemnych. 

P ła c a  dzienna 6  K.
Zgłoszenia na placu budowy

SPÓŁKfł MRMDL0WR W ZRK0 PRNEM
Stow. ^ .re je s tr . x oąr. porfluf.

TELEFON Nr. 3 TELKFON Nr.

SKLF.P CENTRALNY W DOMU „BAZAR POLSKI', UL. KRUPÓWKI 

TRZY FILIE: ULICA KOŚCIELISKA, CHRAMCÓWKI i KRUPÓWKI

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY. FABP.YKA W O D Y  S O D O W E

POLECA

towary kolonialne, cukry i delikatesy — stare wina kuracyjne, wódki i koniaki — konserwy 
i wszelkie artykuły spożywcze na wycieczki — gaianterye, rzeźby, mydłt. . pertumy. Największy 
skład przyborów i u b r a ń  do turystyk;, ceny podług katalogów wiedeńskich Kosie i przybory 
do podróży — W i e l k i  w y b ó r  s z k ^ a ,  p o r c e l a n y  i a a o z y n  k u c h e r r y o n

— = =  H U R T O W N E  S K Ł A D Y  W I N .  -

GŁÓW NA REPREZENTACYA BROW ARU W OKOCIMIE I TENCZYNKU
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